
                                                                                                            

Отдел образования администрации муниципального образования 

Адамовский район 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

о проведении XXX муниципального этапа регионального музыкального конкурса 

«Талант! Музыка!  Дети!» 

  

В соответствии с районным календарем массовых мероприятий,  16 января  2026 года 

проводится районный этап регионального музыкального конкурса  «Талант! Музыка!  Дети!» 

(далее – Конкурс) на базе  МБУДО ЦРТДЮ. 

 

На основании выше изложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ муниципального этапа регионального конкурса «Талант!Музыка!  

Дети!»  

 (ПРИЛОЖЕНИЕ 1) 

2. Директору МБУДО  ЦРТДЮ И.О. Савчук организовать  и провести  этап  муниципального 

конкурса «Талант! Музыка!  Дети!» 

3. Определить дату проведения 16  января  2025 года. 

4. Директорам ОО организовать участие команд-участниц  

5. При неблагоприятных погодных условиях руководителям  ОО отменить выезд учащихся, 

директору МБУДО ЦРТДЮ отменить проведение мероприятия.  

 

 

 

 

Начальник отдела образования:                                    И.В.Осипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Горшкова О.Н. 

 

 

 

Номер 

документа 

Дата составления 

12.12.2025 347 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении XXX регионального заочного конкурса 

музыкального творчества детей и юношества 

«Талант! Музыка! Дети!» 

I. Общие положения 

II.  

       1.1. Положение  о проведении XXX муниципального этапа регионального заочного 

конкурса музыкального творчества детей и юношества «Талант! Музыка! Дети!» (далее – 

Конкурс) определяет содержание, условия и сроки его проведения. 

 

III. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель: развитие детского музыкального творчества среди обучающихся  Оренбургскй 

области.  

2.2. Задачи: 

- выявление и поддержка талантливых и мотивированных на успех в области 

музыкального творчества обучающихся Оренбургской области; 

- стимулирование интереса детей и молодежи к различным видам музыкального 

творчества;  

- приобщение обучающихся к ценностям Российской и мировой культуры и искусства. 

       

     

III.      Руководство и организаторы Конкурса 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет МБУДО ЦРТДЮ 

IV. Участники Конкурса 

       4.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных организаций   

Адамовского района  (солисты, дуэты, ансамбли) в возрасте  

8 – 18 лет. 

       4.2. Возрастные категории участников: 

        - младшая возрастная группа (8 – 10 лет); 

        - средняя возрастная группа (11 – 13 лет); 

        - старшая возрастная группа (14 – 18 лет).  



 

V. Сроки и порядок проведения Конкурса 

        5.1. Конкурс    проводится   в   очном   формате 16  января 2026 г. 

 Для участия в Конкурсе  необходимо предоставить заявки до 11 января  2026 г.  на  e-mail 

Организатора ЦРТДЮ следующее: 

     - заявки (Word и PDF)  без ссылки (если конкурс пройдет очно) и ссылкой (если конкурс 

пройдет заочно)  на видеозапись конкурсных выступлений (приложение 1); 

         - скан-копию заявления о согласии на обработку персональных данных (приложение 2, 3); 

         - скан-копию согласия родителя (законного представителя) на участие ребенка в Конкурсе 

(приложении 4). 

        5.2. Участник Конкурса считается зарегистрированным после подтверждения 

организатором получения заявки. 

 

VI. Содержание и условия проведения Конкурса 

 

       6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

       6.2. «Вокал – популярная песня» (солисты, дуэты, ансамбли – не более 12  

человек). Каждый участник Конкурса исполняет одно произведение, общий 

 хронометраж не должен превышать 3 минут. Использование фонограмм «плюс», бэк-вокал  не 

допускается.  

       6.3. «Академический вокал»  (солисты, дуэты, ансамбли – не более 12 человек). Каждый 

участник Конкурса исполняет два вокальных произведения, общий хронометраж которых не 

должен превышать 5 минут:  

- произведение зарубежного композитора или произведение русского (отечественного) 

композитора в сопровождении фортепиано; 

- народная песня  в сопровождении фортепиано (в композиторской обработке). 

       Исполнение произведений конкурсной программы возможно а сарреllа, в сопровождении 

фортепиано, а также с использованием фонограммы «минус». 

       6.4. «Народная песня» (солисты, дуэты, ансамбли – не более 12 человек).  

      Каждый  участник  исполняет  одно произведение в народной манере, возможно а  сарреllа, 

общий хронометраж не должен превышать 5 минут. Для средней и старшей возрастных групп 

(ансамбли) обязательно двухголосье, возможно трехголосье. 

      6.5. «Инструментальная музыка» (солисты, ансамбли). Каждый участник исполняет одно 

произведение (полифония, сонатная форма, пьеса и этюд на выбор) продолжительностью не 

более 4-х минут. Программа выступлений может быть представлена на следующих 

инструментах: классическое фортепиано, синтезатор, гитара, аккордеон, баян, флейта, 

саксофон.        Фортепианный ансамбль для одного инструмента.  

 

VIII. Критерии оценивания 

 

      8.1.  Критерии оценки:  

file:///C:/Users/User/Desktop/Областные%20конкурсы/ТМД/muz.hud@list.ru


- владение техническими вокальными навыками (интонирование, четкая дикция, дыхание, 

звуковедение, резонирование);   

-  исполнительское мастерство; 

-  сценическая культура; 

- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории 

исполнителя; 

- сложность и художественная ценность репертуара.Каждый критерий оценивается по 5 –

бальной системе. 

8.2 Критерии оценки в номинации «Инструментальная музыка»: 

- Степень владения инструментом; 

- Сложность репертуара и аранжировка; 

- Чистота интонации и музыкальный строй; 

- Технические возможности ансамблевого исполнения; 

- Музыкальность и артистичность; 

- Художественная трактовка музыкального произведения; 

- Творческая индивидуальность. 

Каждый критерий оценивается по 5-бальной системе. Максимальное 

количество баллов - 35. 

 



 5 

  

 

 

X. Подведение итогов и награждение 

10.1. По итогам Конкурса определяются победители в каждой номинации, в каждой 

возрастной категории, которые награждаются дипломами I, II, III степени,  Гран-при, 

специальными дипломами  во всех номинациях с учетом возрастных категорий, в 

коллективном и индивидуальном зачетах. Победители и призеры представят Адамовский 

район на региональном конкурсе. 

XI. Координация Конкурса 

Методист ЦРТДЮ Горшкова О.Н.,  

Педагоги дополнительного образования: Бабанова Ю.И., Шишонкова Г.Б. 

 

Телефон 83536521103 

     Приложение 1  

Заявка на участие  

в  муниципальном конкурсе музыкального творчества детей и юношества «Талант! 

Музыка! Дети!» 

1.Территория__________________________________________________________________ 

2. Образовательная организация__________________________________________________ 

3. Телефон,  электр.адрес________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

4. Номинация  _________________________________________________________________    

5. Ф.И.О. конкурсантов (полностью), название ансамбля, количественный состав 

  (список прилагается)__________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

6. Возрастная категория ________________________________________________________   

7. Программа выступления 

 

№ Название 

произведения 

Ссылка на видео*  Авторы  

произведения 

Время 

исполнения 

Сопровождение  

      

      

      

*Ссылка на видео должна быть действительна до 01.01.2026г. 

 

8. Ф.И.О. педагога и концертмейстера (полностью), телефон педагога (мобильный, 

электр.почта)_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

9. Достижения  на музыкальных конкурсах, фестивалях (областных, Всероссийских, 

международных) за 2 года_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

10. Необходимое техническое оборудование (муз. аппаратура, количество микрофонов, 

инструмент, стулья, лавки и др.)__________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 



 6 

  

 

11. Список участников коллектива 

  

№ Ф.И.О. Год рождения Школа, класс 

    

    

    

    

 

К заявке прилагаются: 

- ксерокопии  свидетельства о рождении, паспорт; 

- заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение 2,3).  

 

Руководитель образовательной организации_____________       _______________________ 

М.П.                                                                          /подпись/                              /Ф.И.О./ 

 

                                                                                                                               

 

Приложение 2 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных
1 

  

 

Я,__________________________________________________________________________

_______ 

                                                                                 (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: 

____________________________________________________________________________

_______, 

 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», даю согласие МБУДО ЦРТДЮ на обработку моих персональных данных на 

следующих условиях:  



 7 

  

 

               1. Организатор осуществляет обработку моих персональных данных в целях 

организации и  проведения XXX муниципального конкурса музыкального творчества 

детей и юношества «Талант!  Музыка! Дети!». 

   

2. Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: 

         - фамилия, имя, отчество; 

        - контактные телефоны. 

           3. Перечень действий, на совершение которых я даю согласие: 

 - разрешаю Организатору производить с моими персональными данными действия 

(операции), определенные статьей 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а 

именно: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных; 

 - обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).  

     4. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам: 

 - разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между 

Организатором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными 

документами вышестоящих органов и законодательством. 

    5. Перечень персональных данных, перечень действий, на обработку которых я 

даю 

запрет:______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________ 

 Настоящее согласие действует бессрочно. 

 В случае изменения моих персональных данных обязуюсь предоставить 

уточненные данные.  Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен 

мной в адрес МБУДО ЦРТДЮ 

 Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Положением о защите персональных данных и 

ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 

защиты данных мне разъяснены. 

______________   _____________________                                        

________________ 

        (Дата)                                                 (Подпись)                                                                         

(Ф.И.О.) 



 8 

  

 

 

 

 

 

1
Заполняется педагогами-руководителями и участниками, достигшими 14 лет.  

 

 

                                                                                                              Приложение 3 

    

ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЯ 

(ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных
1 

 

 Я, 

____________________________________________________________________________

_______ 

                                                                                    (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: 

____________________________________________________________________________

_______, 

                 

являющий(ая)ся родителем, (законным представителем) ребенка  

 

____________________________________________________________________________

______, 

                                               (фамилия, имя, отчество; дата рождения) 

 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», даю согласие на обработку МБУДО ЦРТДЮ моих персональных данных и 

персональных данных моего ребенка на следующих условиях:  

            1. Организатор осуществляет обработку моих персональных данных и 

персональных данных моего ребенка в целях организации и проведения XXIX 

регионального заочного конкурса музыкального творчества детей и юношества «Талант!  

Музыка! Дети!» 

         2. Перечень моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, на 

обработку которых я даю согласие: 

         - фамилия, имя, отчество; 

        - контактные телефоны. 

         3. Перечень действий, на совершение которых я даю согласие: 



 9 

  

 

 - разрешаю Организатору производить с моими персональными данными и 

персональными данными моего ребенка действия (операции), определенные статьей 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а именно: сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных; 

 - обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

средств автоматизации.  

     4. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам: 

 - разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных и 

персональных данных моего ребенка между Организатором и третьими лицами в 

случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и 

законодательством. 

     5. Перечень моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, 

перечень действий, на обработку которых я даю 

запрет:______________________________________________________________________ 

 Настоящее согласие действует бессрочно. 

 В случае изменения моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка обязуюсь предоставить уточненные данные.       

              Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен 

мной в адрес МБУДО ЦРТДЮ 

 Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в интересах 

своего ребенка. 

 Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Положением о защите персональных данных и 

ФЗ от 27.01.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 

защиты данных мне разъяснены. 

______________                                                                      ______________                                                
   

                 (Дата)                                                                                     (Подпись)                                                                                                

1
Заполняется родителями (законными представителями) ребенка, не достигшего возраста 

14 лет                                                                                                              

                                                                                                   Приложение 4   

 

Согласие родителя (законного представителя) на участие ребенка в  Конкурсе 

   Я,______________________________________________________________ 
                                                                                                   (Ф.И.О. родителя/законного представителя) 



 10 

  

 

даю согласие на участие моего ребенка (опекаемого) 

________________________________________________________________ 
                                                                                                                (Ф.И.О. ребенка (опекаемого))  

    В XXIX муниципальном очном конкурсе музыкального творчества детей и юношества 

«Талант! Музыка! Дети!», проходящем в заочном формате  

с___________по_________2025 г. С положением о проведении XXX муниципальном 

(областном) очном конкурсе музыкального творчества детей и юношества «Талант! 

Музыка! Дети!»                                                          размещенный на официальном сайте 

МБУДО ЦРТДЮ ознакомлен (а), порядок проведения и правила Мероприятия мне 

понятны. 

   Я подтверждаю, что решение об участии моего ребенка (опекаемого) принято мною 

осознанно без какого-либо принуждения, в состоянии полной дееспособности. 

     

  ______________       _________________    ______________ 

 (ДАТА)
                     

(ПОДПИСЬ)                                                (Ф.И.О.)
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


